
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121000013

13

Nº 236, quinta-feira, 10 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

Processo Administrativo: 01205.000214/2020-02 Objeto: Contratação de empresa para
execução da obra de reforma do prédio do Arquivo "Guilherme de La Penha" do Serviço de
Informação e Documentação-SEIDO, localizado no Campus de Pesquisa do Museu Paraense
Emílio Goeldi, em Belém-PA, mediante o regime empreitada por preço global.

Em conformidade com o Memorando nº 440/2020 relativo à Análise Técnica
realizada pelo Núcleo de Engenharia e Arquitetura-NUENA, a Comissão Permanente de
Licitação-CPL torna público o resultado da Análise das Propostas de Preços da TP nº
02/2020.

A empresa a seguir NÃO atendeu aos requisitos do Edital e foi desclassificada:
AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA (Não apresentou as Declarações Complementares,
descumpriu o item 9.1.2.2 "a" do edital).

A seguir consta relação das propostas na ordem de classificação: 01-CONDISA
CONSTRUÇÕES LTDA (valor global R$ 665.268,89); 02-PLANA CONSTRUÇÕES COM. E
REPRESENTAÇÕES LTDA (valor global R$ 670.878,40); 03-RMX ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA (valor global R$ 682.907,03).

Diante do exposto, e levando em consideração a Análise Técnica do NUENA, a
CPL declara como classificada e vencedora a proposta da empresa CONDISA CONS T R U ÇÕ ES
LTDA. no valor global de R$ 665.268,89 (seiscentos e sessenta e cinco mil duzentos e
sessenta e oito reais e oitenta e nove centavos).

Por fim, a CPL informa que estão abertos os prazos recursais previstos no art.
109 da Lei 8.666/1993, e que a referida documentação já se encontra disponível para
análise dos interessados podendo ser consultada no site do Museu Goeldi por meio do link
https://bit.ly/2UyghiA

HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ
Presidente da CPL

SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo: 01250.027696/2018-70 Plataforma + Brasil: 879766/2018 Convênio: 19/2018
Objeto: Apostilar, em razão da Clausula Quinta do Convênio (subclausula única), em
considerando o estabelecido na Portaria Interministerial nº 424/2016, a prorrogação 'de
ofício' do prazo de vigência do Convênio nº 18/2017 celebrado entre o Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a Prefeitura Municipal de Santa
Rita do Sapucaí - MG, registrado na Plataforma +Brasil sob o nº 879766/2018, para
26/06/2021, período equivalente ao lapso de 180 dias no repasse de recursos financeiros
a inclusão do Processo Licitatório nº 177829/2020.

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 203001

Nº Processo: 01350002917201950. Objeto: Contratação de serviços de soluções de
tecnologia voltadas para segurança de informação, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 24. Edital:
10/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor Policial Sul, Área
5, Quadra 3, Bloco "a", Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/203001-5-00006-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 10/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/12/2020
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE SERGIO MARQUES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/12/2020) 203001-20402-2020NE800007

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 113210

Nº Processo: 01346000401202073.
DISPENSA Nº 6601/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 06190063000134. Contratado : MAXCROM INSTRUMENTOS CIENTIFICOS -
EIRELI. Objeto: Aquisição de ultrapurificador de agua. Fundamento Legal: Leu 8666/93 .
Vigência: 19/11/2020 a 19/11/2021. Valor Total: R$23.789,65. Fonte: 174110100 -
2020NE800202. Data de Assinatura: 19/11/2020.

(SICON - 09/12/2020) 113210-11501-2020NE800064

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2020 - UASG 245209

Nº Processo: 01213007779202011.
DISPENSA Nº 75/2020. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA -ELETRONICA
AVANCADA S.A. CNPJ Contratado: 08748902000112. Contratado : BEST SUL COMERCIO E
PRESTACAO DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Licença do Pacote de Softwares Autodesk
Architecture Engineering Construction Collection. Fundamento Legal: Lei 13.303/16 .
Vigência: 05/01/2021 a 04/01/2022. Valor Total: R$10.235,00. Fonte: 250242090 -
2020NE800726. Data de Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 09/12/2020) 245209-24209-2020NE800005

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 0793/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, SAINT-GOBAIN DO BRASIL PRODUTOS INDUSTRIAIS E PARA
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 61.064.838/0001-33, com sede no Estado de São Paulo,
Município de São Paulo, na Avenida Santa Marina, nº 482, 1º Andar, Água Branca, CEP
05.036-903 & BRITISH INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 00.420.326/0001-78, com sede
no Estado de São Paulo, Município de Indaiatuba, na Rua Ettore Soliane, nº 32/162, Distrito
Industrial Nova Era, CEP 13.347-394. Objeto: Execução do Projeto - Produtos Inovadores
Desenvolvidos com Novas Soluções Tecnológicas, Baseada em Nanotecnologia com
Objetivo de Auxiliar na Prevenção do Covid-19. Fonte: Fundo Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - FNDCT/SUBVENÇÃO ECONÔMICA/ENFRENTAMENTO
CORONAVÍRUS (0329017001). Nota de Empenho: 2020NE000395 21/8/2020. PTRES:
186414. Valor do Instrumento: R$ 689.539,97 (seiscentos e oitenta e nove mil, quinhentos
e trinta e nove reais e noventa e sete centavos). Valor de Contrapartida: R$ 689.540,08
(seiscentos e oitenta e nove mil, quinhentos e quarenta reais e oito centavos). Vigência: 24
(vinte e quatro) meses. Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-
68 e Alberto Pinheiro Dantas, CPF 429.068.577-34. Signatários SAINT-GOBAIN DO BRASIL
PRODUTOS INDUSTRIAIS E PARA CONSTRUÇÃO LTDA: Renato Gomes Mazzarolo, CPF
125.809.148-89 e Fabio de Almeida Pinto, CPF 070.858.438-10 & BRITISH INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA: Francisco Eduardo Fonseca Gorni, CPF 045.562.418-63. Data de
assinatura: 08/12/2020.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Seleção Pública MCTI/FINEP/FNDCT
Subvenção Econômica à Inovação - 04/2020
Tecnologias 4.0
5ª RERRATIFICAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT - Subvenção Econômica à
Inovação - 04/2020 Tecnologias 4.0
Em função do cumprimento de decisão judicial da 28ª Vara Federal do Rio de Janeiro
referente ao Mandado de Segurança nº 5071389-87.2020.4.02.5101/RJ, a Finep decidiu
pelo adiamento da divulgação do resultado final da Linha Temática Agro 4.0 desta Seleção
Pública, conforme a seguir:
12 - CRONOGRAMA
EVENTOS
1. Lançamento da Seleção Pública, no Portal da Finep na Internet. Data: 16/06/2020
Responsável: Finep
2. Disponibilização do formulário eletrônico (Formulário de Apresentação de Propostas -
FAP) e de link para upload dos documentos complementares. Data: 19/06/2020
Responsável: Finep
3. Término do prazo para envio eletrônico da proposta (até às 23h59 - horário de Brasília).
Data: 06/08/2020 Responsável: Empresa Proponente
4. Divulgação do resultado preliminar da etapa de Habilitação. Data: 28/08/2020
Responsável: Finep
5. Término do prazo para interposição de recurso sobre o resultado preliminar da etapa de
Habilitação (até às 18h00 - horário de Brasília). Data: 08/09/2020 Responsável: Empresa
Proponente
6. Divulgação do resultado da etapa de Habilitação após recursos. Data: 18/09/2020
Responsável: Finep
7. Divulgação do resultado preliminar da etapa de Análise de Mérito. Data: 15/10/2020
Responsável: Finep
8. Término do prazo para interposição de recurso sobre o resultado preliminar da Análise
de Mérito (até às 18h00 - horário de Brasília). Data: 26/10/2020 Responsável: Empresa
Proponente
9. Divulgação do resultado final referente às Linhas Temáticas Cidades Inteligentes,
Indústria 4.0 e Saúde 4.0, no Portal da Finep na internet Data: 18/11/2020 Responsável:
Finep
10. Divulgação do resultado final da Linha Temática Agro 4.0 e consolidação do resultado
final da Seleção Pública, no Portal da Finep na internet Data: 16/01/2021 Responsável:
Finep
Ratificam-se os demais termos do edital.
Rio de Janeiro, 08 de dezembro de 2020.
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP
Empresa vinculada ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n° 4698; Espécie: Contrato nº 20.16.0038.04; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Vogel Soluções em Telecomunicações e
Informática S/A, CNPJ nº 05.872.814/0001-30. Objeto: prorrogação da vigência do contrato
por 12 meses, a contar de 07/12/2020; reduzir o valor total do contrato, mediante acordo
entre as partes. Valor: R$ R$ 16.779,36 (dezesseis mil, setecentos e setenta e nove reais e
trinta e seis centavos). Assinatura em 07/12/2020.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADOS DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público o
resultado da Chamada Pública PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GERAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS.
As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/5580728317798835

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública CNPQ/ICMBIO/FAPs nº 18/2017. As propostas
aprovadas encontram-se no link:

Linha 1 - Caatinga - http://resultado.cnpq.br/1418521637665001
Linha 2 - Mata Atlântica - http://resultado.cnpq.br/5453500352235530,

http://resultado.cnpq.br/9113408661169184, http://resultado.cnpq.br/1998443410480797

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público
o resultado da Chamada Pública CNPQ/CAPES/FAPS/BC-FUNDO NEWTON - PELD "PROGRAMA DE
PESQUISA ECOLÓGICA DE LONGA DURAÇÃO". As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/1174409677911298, http://resultado.cnpq.br/6510494318178669

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Pós-doutorado no Exterior - PDE 2019. A
proposta aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/9998251545495816

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Pós-doutorado no Exterior - PDE 2019. A
proposta aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/6251304785747940

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

Ministério das Comunicações
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2020

A Anatel torna público o resultado do PE nº 21/2020, UASG: 413001, Processo nº
53500.016511/2020-21. Objeto: Serviços continuados de transporte, com fornecimento de
motoristas, veículo e demais insumos, para o transporte do Dirigente Máximo da Anatel.
Vencedora do Item I: LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA, CNPJ 00.482.840/0001-
38, Valor R$ R$ 287.136,00.

CARLOS EDUARDO BORDA DE ABRANCHES
Gerente de Aquisições e Contratos

(SIDEC - 09/12/2020) 413001-41231-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-10T03:04:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




